
تمام خبرها در فضای مجازی 
و رسانه ای دروغ است

ســالگرد  هفتاد و یکمیــن  روزهــا  ایــن 
رفراندومی است که مصدق در ۱۲ و ۱۹ مرداد 
۱۳۳۲ برگــزار کرد و در آن از مردم پرســید  آیا 
با انحــلال مجلس هفدهم و تجدید انتخابات 
موافق هســتند یــا خیر. در حالی کــه برگزاری 
رفراندوم در دیگر کشــورها و انحلال مجلس 
و انتخابــات زودرس در نظام های مشــروطه 
امری عادی و رایج است، اقدام مصدق در این 
مورد، در ۷۱ سال گذشته پیوسته مورد مناقشه 
بــوده و مخالفان مصدق کوشــیده اند تا آن را 
به عنوان «پارلمان ســتیزی» مصــدق معرفی 
کننــد. نظر به ســالگرد این رفرانــدوم و نیز با 
توجه بــه نمونه های اخیر انحــلال مجالس 
انگلیس و فرانســه در چند مــاه اخیر، در زیر 
مروری اجمالی بر این موضوع پرمناقشــه در 

تاریخ معاصر ایران شده  است .
۱- کلیاتی درباره رفراندوم و حق هر رئیس 

دولت مشروطه برای انحلال مجلس
در همه نظام های مشــروطه، نخست وزیر 
حق درخواســت انحلال مجلــس و برگزاری 
انتخابات جدید را از شاه یا رئیس جمهور دارد؛ 
چرا کــه امور مملکتی در محــدوده اختیارات 
دولت و مجلس اســت و شاه یا رئیس جمهور 
صرفــا نقش تشــریفاتی دارنــد. در نظام های 
مشروطه، اگر نخست وزیر موقعیت خود را در 
بین رأی دهندگان مناسب ببیند و تصور کند که 
با انحلال مجلــس و برگزاری انتخابات جدید 
موقعیتش در مجلس محکم تر خواهد شــد، 
در انجام این کار تردید نمی کند. در سال جاری، 
نخســت وزیر انگلیس در ۲۲ می  ۲۰۲۴ از شاه 
درخواست انحلال مجلس و تجدید انتخابات 
را کــرد که منجر به برگزاری انتخابات زودرس 
در چهارم جولای شــد. در نظام نیمه ریاستی 
فرانســه نیز رئیس جمهــور در ۹ ژوئن ۲۰۲۴ 
پارلمان را منحل و انتخابات زودرس را در ۳۰ 
جــولای برگزار کرد. ده ها مورد دیگر از انحلال 
 (snap election) و برگزاری انتخابات زودرس
را می توان در همین یک دهه اخیر برشــمرد. 
دلیــل اصلــی دادن حق انحــلال مجلس به 
دولــت، برقــراری توازن در رابطــه مجلس و 
دولت اســت. به ایــن معنا کــه در برابر حق 
مجلس به دادن رأی عــدم اعتماد به دولت، 
دولت نیز باید حق انحلال مجلس را داشــته 
باشــد تا از این طریق جلوی زورگویی مجلس 
به دولت گرفته شده و توازنی در رابطه دولت 
و مجلــس برقرار باشــد و از تزلزل و ســقوط 
پی درپی دولت ها جلوگیری شود. این سازوکار 
مجلس و دولت را وادار به احتیاط و احتراز از 
تندروی علیه هم می کند. عدم شناســایی حق 
انحلال مجلس برای دولت در قانون اساســی 
مشــروطه همیشــه موجب تزلزل دولت های 
مشروطه در ایران بود. در دوره ۱۲ ساله بعد از 
شهریور ۲۰، به طور متوسط هر ۳/۵ ماه دولت 
ســقوط می کرد. برگزاری رفرانــدوم به عنوان 
نظرخواهــی از مــردم نیز امــری کاملا عادی 
در سیاســت همه کشورهاســت؛ صرف نظر از 
اینکه در قانون اساســی پیش بینی شده باشد 
یا خیر. در ایران، رجوع شــاه بــه رفراندوم در 
ششــم بهمــن ۴۱ را هیچ کســی غیرقانونی یا 
«مجلس ســتیزانه» نخوانده اســت. در دوره 
نخســت وزیر مصدق، رفراندومــی در بلژیک 
در ۱۹۵۰ برای بازگشــت پادشــاه به کار برگزار 
شــد. در ترکیه در ۲۰۱۶ حــزب حاکم اصلاح 
قانون اساســی را به همه پرســی گذاشــت و 
سیســتم حکومتــی را تغییر داد. در اســترالیا 
تاکنــون دو بار رفراندوم برگزار شــده  اســت. 
دوگل در ۱۹۵۸ برای استقرار جمهوری پنجم 
و در ۱۹۶۹ برای تصویب پروژه قانون اساســی 
خود به همه پرســی مراجعه کــرد. در همین 
اواخــر، دولت انگلیس بــرای ماندن یا خروج 
از اتحادیــه اروپا رفراندوم برگزار کرد. در کبک 
کانادا و اســکاتلند چند بار رفراندوم استقلال 
برگزار شده  است، بدون اینکه در قوانین عادی 
یا اساسی پیش بینی شده  باشد. فراتر از انحلال 
و تجدید انتخابات، در دموکراســی ها، حتی در 
شرایط اضطراری، امکان تعلیق موقت قانون 
اساســی، تعلیق انتخابات و برقراری وضعیت 
فوق العاده نیز وجود دارد. ازجمله در انگلیس 
در ۱۹۳۹ و ۱۹۴۰ بــه دلیل جنــگ جهانی دو 
قانون برای اعلام وضعیت فوق العاده تصویب 
شــد که کم و بیش تــا ۱۹۶۴ دوام داشــت. در 
قوانین اساســی شمار دیگری از کشورها مانند 
هند، فرانســه، آرژانتین، مجارســتانِ روســیه 
در ۱۹۹۳، مکزیــک، ایرلنــد  و ...، «حکومت با 
فرمــان» (rule by decree) نیــز در شــرایط 
اضطراری پیش بینی شده اســت. در فرانسه، 
ژنرال دوگل در شــرایط جنگ الجزایر در ۱۹۶۱ 
اعلام وضعیت فوق العاده کرد. ایندیرا گاندی، 

نخســت وزیر وقت هنــد، با اعلام 
وضعیــت فوق العــاده و تعلیــق 
آزادی ها از ژوئــن ۱۹۷۵ تا مارس 

۱۹۷۷، با فرمان حکومت کرد.

ســرمـقـالـه

سه شنبه ۱۶ مرداد ۱۴۰۳رفراندوم مصدق
۱ صفر ۱۴۴۶

۶ آگوست ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۹۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاگزارشی از مواجهه غیراصولی با منابع صندوق های بازنشستگی تحت عنوان مسئولیت های اجتماعیحاشیه های ناتمام صندوق ها

واکنش دستگاه دیپلماسی به حواشی چند  روز  اخیر واکنش دستگاه دیپلماسی به حواشی چند  روز  اخیر 
و نقش میانجی ها برای کاهش شدت پاسخ ایران و نقش میانجی ها برای کاهش شدت پاسخ ایران 
پاسخ می دهیمپاسخ می دهیمقاطع قاطع به ترور اسماعیل هنیه:به ترور اسماعیل هنیه:

از کدام در وارد شویم؟!

بر عرصه ای خشکیده زندگانی  رود 

دکتر نیلی، اقتصاددان برجســته کشورمان، اخیرا در دو مقاله به مهم ترین 
چالش های امروز ایران پرداخته و ضمن اشاره به سه ضلع «ناترازی های مالی 
و زیســت محیطی»، «وضعیت خطیر روابط خارجی» و «شــکاف های عمیق 
اجتماعی و فرهنگی» این آخری یعنی رویکرد اجتماعی و ترمیم شکاف دولت 
و مردم را به عنوان کم هزینه ترین راه برای شــروع اصلاحات دانسته و به دولت 
چهاردهم توصیه کرده است از طریق گفت وگو با سه گروه، پشتوانه و حمایت 
اجتماعی لازم بــرای اصلاحات اقتصادی را که نیازمنــد دولتی قوی و «اراده 
کامل و تمام عیار همه ارکان سیاســی کشور اســت»، فراهم کند: ۵۰ درصدی 
کــه در انتخابات شــرکت نکردند، دیگــر بازیگران نظام حکمرانــی و بالاخره 
با آنانی که به رقیب ایشــان رأی داده اند. ایشــان در پاسخ به این سؤال که «با 
حفظ کدام ترکیب دوتایی از ســه مسئله اصلی کشور، می توان به حل سومی 
پرداخت؟» می نویســند: «اگر بخواهیم با حفظ تحریم ها و حفظ شــکاف های 
اجتماعی به ســراغ اصلاحات اقتصادی برویم، به لحاظ سیاســی و اجتماعی 
امکان پذیر نخواهد بود... و نقطه شکســت بســیار خطرناك تاریخی محسوب 
می شــود»، همچنین اگر «با حفظ ناترازی و شــکاف اجتماعی به ســراغ حل 
مســئله تحریم ها برویــم... نظام حکمرانی ناچار بــه دادن امتیازات زیادی به 
طرف مقابل خواهد شد، چراکه در ضعف اقتصادی و ضعف سرمایه اجتماعی 
به ســراغ مذاکرات رفته اســت». در نتیجه تنها یك راه می ماند و آن این است 
کــه «اگر با حفظ ناترازی ها و حفظ شــرایط تحریم، تنها بــا اصلاح رویکرد به 
ســراغ ترمیم شــکاف های اجتماعی حرکت کنیم، چنین رویکردی می تواند با 
هزینه کم، یك زمینه مناســب میان حکومت و مــردم به وجود آورد. این البته 
ظرافت هایی دارد که در اینجا به آن نمی پردازم» (بعید اســت منظور ایشــان 
از تغییر رویکرد، رفع فیلترینگ چند ســایت و شبکه اجتماعی و کاهش تعداد 

ون های نیروی انتظامی و... باشــد که مشــکل عمیق تر از این حرف هاســت و 
ایشــان خود در مقاله به بعضی از آنها اشــاره کرده اند (تغییر باورها و سبك 
زندگــی و آزادی های اجتماعی و...). این نــکات البته مروری خلاصه وار از این 
دو مقاله ارزشمند اســت که با زبانی ساده و همه فهم (مانند بسیاری دیگر از 
نوشته های ایشان) به نگارش درآمده و خواندن آن برای هر ایرانی که دغدغه 
بهبود وضعیت فعلی و آینده بهتر برای این ســرزمین را دارد، ضروری اســت. 
در اینجا ذکر این نکته مفید است که توجه دادن دکتر نیلی به زمینه اجتماعی 
لازم برای انجام اصلاحات اقتصادی مربوط به شرایط امروز نیست و در گذشته 
نیــز همواره بر این ضرورت تأکید کرده اند. چنان که در زمان تصدی دســتیاری 
اقتصــادی آقای روحانی به صراحت عنوان می کنند «احیای امید و بازســازی 
ســرمایه اجتماعی مهم ترین اولویت کشور است و... در نبود سرمایه اجتماعی 
دست زدن به اصلاحات اقتصادی خطرناك است» (ایران- ۱۳۹۶/۱۲/۲۳). اما 

درباره موارد فوق دو، سه نکته عرض می شود: 
- ترمیم شــکاف های اجتماعی در نظام های سیاســی مبتنــی بر باورها و 
اعتقادات ایدئولوژیك، کاری اســت بس سخت و دشوار، چراکه این ساختارها 

مبتنی بر همرنگی، همسانی و نظم و انضباط اند و تکثر، تنوع، خودساختگی و 
خودسامانی در آنها به سختی پذیرفته می شود.

- گفت وگوکردن با بخش های مختلف جامعه و بازیگران نظام حکمرانی 
چنان که ایشــان به عنــوان راه حل به آن اشــاره می کنند، طبعــا امر کلامی و 
گفت وگویی در شکل مباحثه ای نیســت بلکه به رسمیت شناختن آن دیگری 
و تأمین حقوق و منافع آن در چارچوب امکانات و محدودیت هاست. چنان که 
داگلاس نــورث این گفت وگو و تبــادل منافع را بین دو گروه ائتلاف مســلط و 
جامعــه چنین صورت بندی می کند که «مهار خشــونت با قبول حدی از خلق 
رانت در ائتلاف مســلط» و «اعتمادی فراگیر نسبت به نهادها و ایجاد رضایت 
اجتماعی» برای تحمل ســختی ها در جامعه اســت. طبعا برای انجام چنین 
امری در ســطح جامعه باید وجــود و حق فعالیت نهادهای مدنی و صنفی و 

سیاسی نمایندگی کننده این منافع به رسمیت شناخته شود.
- رفع تحریم ها و گشــایش در سیاست خارجی در نبود حمایت اجتماعی 
و وجــود ناترازی ها برای نظام حکمرانی پرهزینه فرض شــده و پس از ترمیم 
شــکاف اجتماعی قرار داده شده اســت. (البته در نوشــته ایشان بر اهمیت 
رفع تنش های خارجی بارها تأکید شــده است. از جمله «تنش های خارجی، 
چنانچه قرار باشد شکل پایدار به خود بگیرد... فشارهای سنگینی را به جامعه 
وارد خواهد کرد... هیچ کشــوری نمی تواند اساس نظام حکمرانی خود را در 
بعد بین الملل بر اســتمرار شــرایط جنگی و انزوای اقتصادی بگذارد) اما به 

نظر می رســد با توجه به گره خوردن این مســئله با حیات ملی و 
قرارگرفتن کشور در لبه بحران های بزرگ منطقه ای و جهانی، فارغ 
از اصلاحات اقتصادی، حل بحران سیاست خارجی اولویت اول و 

تام و تمام کشور است. 

از هنگامــی که آقا محمدخــان قاجار، تهران را به عنوان پایتخت خــود برگزید، دامنه های 
جنــوب البرز مــورد تهاجم صاحبان مال و منــال و قدرت قرار گرفــت. دامنه هایی که نقاش 
چیره دست هستی بخش طی میلیون سال با قلم صنعش بر این بوم کشیده بود. اکنون به هر 
ســو بنگری جز انبوه ساختمان ها و برج های ســر به فلک کشیده به خصوص در این محدوده 
نمی بینیــم. برج هایی که پای نامحرمانه و گل آلود خود را به مدد خلاف ســازی ها، تا اندرونی 
آن برده اند. اما در این طبیعت فرســوده سال هاست مجتمعی ســر برون کرده که به شیوه ای 

متفاوت خون زندگی را به جریان انداخته است.
برای عمل جراحی دریچه قلب، چند روزی میهمان بیمارستان قلب جماران شدم. مجالی 

که دریچه تازه ای نیز بر نگاه به پیرامونم گشــود. جمعی از فرشــتگان برگرفته از جراحان زبردســت و کم نظیر 
کشــورمان تا کارگران ساده آن در یک هارمونی منسجم، ناایستا و عاشــقانه در تلاش شبانه روزی رساندن خون 
حیات به قلب های کم رمق هم وطنان شان هستند. تلاشی که یادآور ترنم جویبارانی بود که میلیون ها سال بر این 
بوم زیبا، با مرغان عشــق همخوانی داشــتند. جویبارانی که برابرانه به تمامی تنوع در این دامنه، خود را ارزانی 
می داشــتند. در این دریچه گشــوده پرســتاران در ماراتنی خســتگی ناپذیر در بخش های فوریتی و دور از کانون 

خانواده، همچون آن جویباران بر گرد تن رنجور بیماران حلقه زده اند.
با مروری گذرا و آن هم در انبوه ناکارآمدی های ســاختار اجرائی کشــور، این پرسش متبادر می شود که چنین 
کانون هایی چگونه هنوز می توانند تداوم طنینی از زندگانی بر عرصه ای آســیب دیده باشــند؟ به طور قطع وجود 
مدیریتی توانمند و برابری ســالارانه، نیروی انســانی مردمی و شایســته و درک فوریت در دستیابی به کارکردها، 

از تمایزات برجســته این کانون های زایاســت. فوریت هایی که در کمتــر از ثانیه ای می تواند بر 
سرنوشت زندگی انسان ها خود را نمایان کند. اگر می بینیم بخش های اجرائی مانند کشاورزی 
و منابع طبیعی، حفظ محیط زیســت و ... در چند دهه اخیر به مسیری منفعل و با آسیب های 
فاجعه بار رسیده و در گره کوری تنیده شده اند، بیش از همه وجود فاصله زمانی اجرا تا نمود 
کارنامه هایشــان بوده اســت. در این فرایند، تصمیم گیرندگان از نظر طــول زمانی هرگز امکان 
پاســخ گویی نیافته و چه بسا در کرسی های متفاوتی جابه جا شوند. مدیریت چنین دستگاه های 
اجرائی و در مقایســه با درک جراح و پرســتاران وظیفه شــناس، نگران فوریــت کارنامه خود 
نیســتند. آنان که برای ده ها سد بی محاســبه بر سر شاخه های منتهی به دریاچه ارومیه اقدام  

یا مشاوره کرده اند، چه بسا خود را در سلک مرثیه خوانان خشکیدگی آن هم قرار دهند.
گر  چه در این مدت جناب پزشکیان و در رویکردی امیدوارکننده برای اصلاح ساختار 
اجرائی، مجال اندکی داشــته اند، اما امیدواریم به تدریج و به کارگزاران عاشق این مرز 
و بوم که به کار خواهند گرفت باور فوریت هایی چه بســا پرشــتاب تر از کار یک جراح را 
در عرصه وظایف شــان نهادینه کنند. کارگزاران آینده باید باور کنند که اگر یک جراح  یا 
پرســتاری قدری درنگی کند، تنها جان انســانی به خطر می افتــد. اما خطای راهبردی 
ســازمان هایی از قبیل محیط زیست و کشاورزی و ...  پیامدهایی فاجعه بار و جبران ناپذیر 
برای نسل های پر شــمار آینده خواهد داشت. نسل هایی که اگر با شکم های گرسنه هم 

بیایند از فاجعه آفرینان اثری نخواهند بود.
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ســوگمندانه باید اعتراف کنیم که در ســپهر 
سیاســی کشــورمان، بی اخلاقی بیــداد می کند؛ 
به ویژه زمانی که در مرحله گذار قرار داریم و مثلا 
مقرر شــده دولتی جدیــد در رأس کار قرار گیرد. 
بالطبع هر دولتی که بناست تشکیل شود، چینش 
نیروها به شکلی خواهد بود که با رئیس آن دولت 
از نظر فکری و رفتاری در تعارض نباشد. اختلاف 
ســلیقه امری محتــرم و محتوم اســت، ولی در 
عین حال برخی نباید انتظار داشته باشند دولت 
چهاردهم و رئیس آن، به ویژه در حلقه اول خود، 
افرادی را به کار گمارد که هیچ نشانی از وعده ها 
و سلوک رئیس جمهور ندارند. این مقدمه کوتاه را 
عرض کردم تا بگویم انتصاب آقای دکتر عارف به 
سمت معاون اولی ریاست جمهوری، به این دلیل 
صورت گرفته اســت؛ زیــرا رئیس جمهور، آقای 
دکتر پزشــکیان، در او صفــات و رویکردهایی را 
دیده که اولا با مشی نفر نخست دولت همخوانی 
دارد و ثانیــا تبلور شــعارها و رویکردهای زمان 
انتخابات ریاست جمهوری است. برای  تبلیغات 
نمونه، رئیــس دولت چهاردهــم در جای جای 
تبلیغات و نطق های خــود بر پرهیز از دعواهای 
بی حاصل سیاســی تأکید داشت؛ زیرا معتقد بود 
مردم از این دعواها خسته شده اند و در عین حال 
این رویکرد حلال مشکلات متعدد کشور نیست. 
نکته جالب اینجاست که قبل از آنکه آقای دکتر 
پزشــکیان کاندیدای ریاست جمهوری شوند و در 

ایــام تبلیغات چنین شــعارهایی را 
مطــرح کنند،  دکتر عــارف در غالب 
موضع گیری های خود، بــر پرهیز از 

دعواهای سیاسی تأکید داشته و...
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اناالله و اناالیه راجعون
برادر ارجمند جناب آقاى على ربیعى

درگذشت برادر ارجمندتان، سردار محمد ربیعی را تسلیت می گویم.
روح آن مرد بزرگ شاد و اجر و صبر نصیب شما و بازماندگان.
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